PRESS RELEASE

平成２７年８月１０日

京都経済記者クラブ各位

海外旅行者のニーズに応える、バリアフリー京町家「京都和心館」の開館について

～「すべての人にやさしい京都観光」の実現に向けて～

これまで多くの外国人観光客に様々な日本文化体験を提供してきた有限会

社ワックジャパンが、長年の豊富な経験とノウハウを活かし、下記の通りバ

リアフリー京町家「京都和心館」を８月３１日（月）に開館します。

本施設は、既存の京町家「わくわく館」に加えて、新たに建設しオープン

するもので、京都商工会議所 第６回知恵ビジネスプランコンテストで認定

された「バリアフリー京町家でもてなす『京都ユニバーサルツーリズムサー

ビス』の提供」を実現するための建物です。車椅子での乗降可能な階段や多

目的トイレの設置といったハード面だけでなく、提供する体験メニューやラ

インナップの充実、英語対応や介護サポートのできるスタッフの常勤といったソフト面を付加する

ことで、年齢や障害の有無に関係なく日本文化体験を楽しんでいただけるスペースとなっています。

つきましては、事前告知および取材につきお取り計らいの程よろしくお願いいたします。

記

１．店 舗 名  京都和心館（きょうとわしんかん）

２．場 所  京都市東山区大和大路通正面下ル大和大路一丁目５３３番地３

３．事 業 者  有限会社 ワックジャパン

本社所在地：京都市中京区高倉二条上ル東側天守町７６１番地

代表者：代表取締役社長 小川美知

電話：０７５－２１２－９９９３   http://www.wakjapan.com/

４．事業概要  次ページ参照

５． 開 館 日  平成２７年８月３１日（月）

＊アクセス＊

・京阪電車七条駅下車、

東へ徒歩 5分

・JR京都駅から市バス 100・206・

208系統、博物館・三十三間堂前

下車、徒歩 3分

■報道機関向け「京都和心館」内覧会について

日時：平成２７年８月２０日（木）午前１１時～１２時

内容：開館前の内覧会、スタッフ向け介護研修（午前９時３０分～１１時３０分）

■行政・支援機関および報道機関向け「京都和心館」内覧会について

日時：平成２７年８月２１日（金）午前１０時～１２時

内容：開館前の内覧会、各種日本文化体験

※内覧会への参加申し込み、取材のお問い合わせなどのご連絡は下記までお願いいたします。

＜背景＞

「京都和心館」の運営会社であるワックジャパンは、

海外の旅行者に向けて高倉二条の町家「わくわく館」

で、茶道・華道をはじめとする日本文化体験を英語で

提供してきました。創業１８年の実績をベースに、個

人から少人数のグループ、団体と幅広いご要望に応え

てきました。

この度、より充実した施設と修練を積んだ講師やス

タッフ、介護有資格者を常勤し、ことばの壁・行動の

バリアを払拭する、心からのおもてなしを実現していきたいと思っています。

＜特長＞

・拡張性を考えた各部屋の配置

・１階は土間から室内へ敷居のない誘導が可能

・身体の不自由な方や大柄な方でも出入りがしやすい

本格的茶室と広さ約３１．５㎡の多目的スペースを確保

・２階は間仕切りが自在な三間続きの６畳の和室と

８畳の和室

・トイレは身障者用のトイレひとつを含む５つを完備

・車椅子での乗降が可能な階段設備

・３０名の団体受け入れが可能

・京都国立博物館や三十三間堂、豊国神社などの文化的

歴史的建造物を望むロケーション

・前面道路は大型バス乗降可能な大和大路通

＜プログラム体験内容＞

・各種日本文化体験（茶道・華道・書道・着物着付けなど）

・車椅子での料理体験

・殺陣や合気道などの武道体験  など

有限会社ワックジャパン  担当：小川、堤田

京都市中京区高倉二条上ル東側天守町７６１番地

 電話：０７５－２１２－９９９３   携帯：０７０－５３４１－６９９９

FAX：０７５－２１２－９９９４  E-mail：washinkan@wakjapan.com

 http://www.wakjapan.com/